
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СПбГУ) 

ПРИКАЗ 

Об. утверждении перечня тем выпускных 
I I квалификационных работ и научных 

руководителей обучающихся выпускного курса 
по основной образовательной программе 

I I (шифр ВМ.5561 .*) «История международных отношений в XX-XXI веках» 

п 
Во исполнение приказа заместителя первого проректора по стратегическому 

развитию и партнерству - начальника Управления образовательных программ от 
27.09.2024 № 13040/1 «О формировании электронного реестра, выборе и утверждении 
тем выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2024-2025 учебном 
году», на основании пункта 5S.1.5 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О 
распределении полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского 
государственного университета» (с изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить прилагаемый перечень тем выпускных квалификационных работ и 
научных руководителей обучающихся выпускного курса по основной образовательной 
программе магистратуры (шифр ВМ.5561.*) «История международных отношений в 
XX-XXI веках» по направлению подготовки 41.04.05 «Международные отношения». 

2. И.о. начальника Управления маркетинга и медиакоммуникаций 
Огородниковой П. В. обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в 
разделе «Приказы об утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных 
руководителей обучающихся по основным образовательным программам выпускного 
курса 2025 года» не позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством 
сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к заместителю первого проректора 
по стратегическому развитию и партнерству - начальнику Управления 
образовательных программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

L J 

mailto:org@spbu.ru


5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 41.00.00 
Политические науки и регионоведение от 29.11.2024 № 05/2.1/41-03-13. 

Заместитель первого проректора 
по стратегическому развитию и партнерству -
начальник Управления образовательных программ i У М. А. Соловьева 



Приложение 
УТВЕРЖДЕН 
приказом очЛО 3D&M № '/69QQIУ 

Перечень тем выпускных квалификационных работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса 
по основной образовательной программе магистратуры (шифр ВМ.5561.*) «История международных отношений в XX - XXI веках» 

по направлению подготовки 41.04.05 «Международные отношения» 

№ ФИО обучающегося Тема выпускной квалификационной 
работы 

ФИО научного 
руководителя выпускной 

квалификационной работы 

Должность научного 
руководителя выпускной 

квалификационной работы 

Наименование 
подразделения 

1 2 3 4 5 6 

1 Кутасин Павел 
Алексеевич 

Роль Российской Федерации в 
системе китайско-тайванских 
отношений в сфере цифровизации в 
период с 2008 по 2022 гг. 

Костюк Руслан 
Васильевич 

профессор Кафедра теории и 
истории 
международных 
отношений 

2 Ладыгин Михаил 
Валерьевич 

Подход НАТО к урегулированию 
конфликтов на Ближнем Востоке и 
в Северной Африке в период 
«арабской весны» 

Костюк Руслан 
Васильевич 

профессор Кафедра теории и 
истории 
международных 
отношений 

3 Окулова 
Александра 
Михайловна 

Сравнительный анализ 
интеграционных процессов в 
АСЕАН и Лиге арабских государств 

Костюк Руслан 
Васильевич 

профессор Кафедра теории и 
истории 
международных 
отношений 

4 Самсонова 
Анастасия 
Алексеевна 

Роль и место спорта в 
формировании и развитии имиджа 
СССР в международных 
отношениях в 1970-е годы 

Костюк Руслан 
Васильевич 

профессор Кафедра теории и 
истории 
международных 
отношений 

5 Сорокина Мария 
Андреевна 

Риторика партий ФРГ в контексте 
трансформации германо-
американских отношений 

Власов Николай 
Анатольевич 

доцент Кафедра теории и 
истории 
международных 
отношений 

6 Сулейманова 
Патимат 

Информационные технологии в 
военных кампаниях США (2008-

Болгов Радомир 
Викторович 

доцент Кафедра мировой 
политики 



Рустамовна 2021 гг.) 
7 Сунцов Станислав 

Александрович 
История российско-украинских 
отношений с 1991 года по 
настоящее время 

Костюк Руслан 
Васильевич 

профессор Кафедра теории и 
истории 
международных 
отношений 

8 Фетисов Андрей 
Владимирович 

Соглашения в Осло и кризис 
мирного урегулирования 
палестино-израильского конфликта 
в 1993-2007 гг. 

Костюк Руслан 
Васильевич 

профессор Кафедра теории и 
истории 
международных 
отношений 

9 Хромеев Данила 
Дмитриевич 

Взаимоотношение России и Китая: 
исторический аспект 

Костюк Руслан 
Васильевич 

профессор Кафедра теории и 
истории 
международных 
отношений 


